## Per totū annū liiij

ria et gratia sua sursum a carnis voluptatibus nos trahat. ne finaliter a sua  
dice et victore in .j. funda inferna precipitemur. Et hoc est quod dicit (O chri  
ste) deus existens (vita sanctorum) hominum. quod dicitis. Ego sum via veritas  
et vita. et sic existens (decus) id est honor (angelorum) id est celestium spirituum  
et vitam. et non solum illis es decus. sed etiam es (pariter) id est simul (vita cum  
troum pioꝝ. vel iustoz hominum. quod vires crescendi in virtutibus tribuis. et o  
xpe (qui moriens) scilicet in cruce exupasti) id est vicisti vel debellasti (minis  
strum mortis) id est dyabolū. qui eue persuadendo primo induxit moꝝes  
ade. tandem omnibus posteris.

**I**n tuo letos famulos tropheo nūc in his serua placidis die  
bus in quibus sacrum celebratur omnem pascha per orbem.

**A** quo ministro per te liberati sumus. ideo tu xpe (serua). i. custodi. nos  
ab eo (nūc) id est in presenti tpe (letos famulos tuos). i. gaudētes (tuo  
tropheo) id est victoria tua. p. eam em̄ humana caro reuixit et leratur (in  
his placidis diebus) scilicet tibi placētes. q. a te instituti (in quibus diebus) scilicet  
gaudij leticie vel liberationis vel exitus a captiuitate dyaboli (sacru pas  
scha). i. solēnitās paschalis (celebrat). i. festiuat (p. omnē orbē). i. p. totum  
mundum.

**P**ascha quo victor rediens ab imo atq. cum multis alijs re  
surgens ipse susceptam super alta carnem astra leuasti

**U**nde q. pascha hebraica dictio trāsitu significat. q̄lts ergo transiens  
xpi que ecclesia p̄memorat vel celebrat fuerit dicit (Pascha) illud festū so  
lemne (quo) id est in quo festo paschali s. xps (redies victor) id est triūpha  
tor (ab imo) id est ab inferno (atq. p. et s. xps (resurgēs a morte). i. ter  
tia die (cū multis alijs) s. hoibz (tup se leuasti) id est exaltasti (carnem)  
tuā humanā (susceptā) id est assumptas ex virgine maria (sup alta astra)  
id est sup omēs celos. q. ibi sedes ad dexteram patris.

**N**unc in excelsis dominus refulgēs et supra celos deus ele  
uatus inde venturus homo iudicatus denuo iudex.

**E**t quo xps sic gloriose ascendit existēs (dñs) sup omēs dños (reful  
gens). i. resplendēs (nūc in excelsis). i. in celis. s. in oibz sanctis. in nobis  
q. dē p. charitatē et fidē. in ipsis vero p. speciē et fruitōē. et xps existens (de  
us eleuatus supra celos). i. supra oēs choros angeloz. q. ipse solus est al  
tissimus. et xps existēs (homo iudicatus). i. ad moꝝē p̄denarus a pyla  
to (venturus edenuo). i. iterū (inde) id est de celo (iudex) scilicet viuoz et moꝝ  
tuoz. q. in die iudicij tremendi veniet cum potestate magna et maiestate  
iudicare omnes gentes et reddet vnicuiq. fm̄ opera sua.

**L**orda tu sursum modo nostra tolle quo patri dexter residēs  
in alto. ne resurgentes facias in ima precipitari.

## Expositio hymnorum

**Q**um autem ipsius iudicis strictissimū habebitur iudicium ita q̄ v̄t iustus saluabitur adeo tu x̄p̄e (rolle) id est trahe assume vel accipe (modo) id est in presenti tempore gratie (corda nostra) id est mentes nostras (sursum) .i. ad re. z ad eū locum (quo) id est in quo loco .es (resides) eterſnaliter (in alio) id est in celo. existens (dexter patri) id est sedet in oprimis bonis omnipotentis dei patris (ne facias) id est non sinas. nos (resurgere) sc̄z a peccatis (precipitari) id est improuise cadere. (in ima) id est in profunda loca inferni.

**H**oc pater tecum. hoc idem sacratuſ preſter amboꝝ pie christe flatus. cū quib̄ regnas vnus deſ oī iugiter euo Amē  
**E**t vt ab inferni penis liberemur rogamus te. o (pie x̄p̄e) id est saluator (pater) tuus (preſter) id est cōcedat z p̄mittat nobis (tecum) id est p̄ tuā interpellationē vel intercessionem (hoc) sc̄z q̄d perimus. z o pie christe (sacratuſ flatus) id est spiritus sanctus (amboꝝ) sc̄z tam patris q̄ filij s̄ preſter (hoc idē) q̄d perimus (cū quibus) sc̄z patre et spiritu sancto. o pie x̄p̄e (regnas iugiter) .i. eternaliter existens (vnus deus) p̄ essentiam (omni euo) id est omni tempore.

**A**gnoscat omne seculum venisse vite premium. post hostis asperi iugum apparuit redemptio.

**H**ymnus iste incitat nos ad credendum sine formidine filium dei esse incarnatum. **E**t ponit primo modum incarnationis miscens figurā aliquas. **S**ecundo describit humilitatem incarnati. ibi **P**resepe ponit. **T**ercio subdit p̄moda incarnationis christi. ibi **A**dā verus. **E**t hortatur nos finaliter ad credendū. prout facit in principio. dicens **O**mne seculum id est totus mundus (agnoscat) id est sciat (premium vite) eterne sc̄z x̄pm (venisse) id est natum esse in mundum. et ita (redemptio) sc̄z huiusmani generis (apparuit) nobis (post iugum) id est post seruitutem (asperi hostis) id est dyaboli. de qua seruitute nos liberaturus venit sicut et fecit post mortem suam descendens ad inferos. patres inde literans. et secum tandem assumens in vitam eternam.

**I**saias que cecinit completa sunt in virgine. annunciauit angelus. sanctus repleuit spiritus.

**D**at ordinem incarnationis. **I**lla em̄ (q̄ esaias) propheta (cecinit) id est p̄phetavit dicens. **E**cce virgo concipiet zc. (completa sunt) id est consummata sunt (in virgine) s̄ maria. quia modo x̄pm peperit. vt postea dicitur. **A**ngelus (angelus) gabriel (annūciauit) id est p̄dixit marie christum nasciturum ex ea. vt patet in euangelio **L**uce primo. **M**issus est angelus gabriel zc. et (sanctus spiritus repleuit) id est beatam virginem gratia diuina illuminauit. statim. sc̄z vt angelo credidit z p̄sentit dicens. **E**cce ancilla domini. fiat mihi s̄m verbum tuum.

## Per totū annū lv

**M**aria ventre cōcepit verbi fidelis semine. quem totus or-  
bis non capit portant puelle viscera

**N**ic tangitur modus incarnationis christi (Maria cōcepit vtre)  
id est in vtero suo (semine fidelis verbi) per angelum sibi dicti. cui vide-  
licet ipsa consensum prebuit. et spiritus sanctus superuenit et ipsam fecun-  
davit. et fructifera (protulit partū) id est filium. et tamen (mater perma-  
net virgo) id est plene capere siue intelligere non potest.

**R**adix iesse iam floruit. et virga fructum edidit. secunda par-  
tum protulit. et virgo mater permanet.

**F**iguras adducit auctor (Radix iesse) illius viri. scz maria orta de stir-  
pe iesse (floruit) id est flore produxit (iam. et virga). i. aaron per quā maria  
figuratur (edidit) id est produxit (fructum) scz xpm. et maria (secunda) id est  
fertilis et fructifera (protulit partū) id est filium. et tamen (mater perma-  
net virgo) id est intacta et incorrupta.

**P**resepe poni pertulit. qui lucis auctor extitit. cum patre ce-  
los condidit. sub matre pannos induit

**A**d humilitatem filij dei incarnati ostendendā nunc descendit. dicens  
Ille (qui extitit) .i. fuit (auctor) id est creator (lucis) id est q̄ fuit tantū ve-  
lucem creauerit (pertulit) id est sustinuit. et voluntate passus est (poni) id est  
reponi (presepe) id est presepio. et qui (condidit) id est creauit (celos cū pa-  
tre) in diuinis (induit pannos) .i. vestes (sub matre) sua scz maria. hoc ē.  
dignatus est pannis indui siue inuolui.

**L**egem dedit qui seculo. cuius decem precepta sunt. dignā-  
do factus est homo sub legis esse vinculo.

**E**cce aliud argumentū humilitatis (Qui dedit) .i. posuit (seculo legē)  
id est modum viuendi (cuius) legis (precepta sunt decē) scz tñū crede-  
deum etc. (factus ē homo) .i. incarnat⁹ (dignādo) .i. volēdo (esse sub vin-  
culo) .i. sub obediētia (legis) qz voluit circūcidi ad tēplum presentari etc.

**A**dā vetus quod polluit. adā nouus hoc abluir. tumens  
quod ille deiecit. humilinus hic erigit

**R**ecitat 2moda. que nobis p̄ h̄mōi filij dei incarnationē et natiuitatē  
venerunt. hoc modo scz (Nouus adā) .i. xps modo natus (abluir) id est  
mundauit (hoc qd̄ vetus adā) purus homo (polluit) .i. maculauit trās-  
grediendo mādatum dei p̄ morsum pomi veriti. Et (hic) scz adā nouus  
eristens (humilinus erigit) .i. crexit vel restituit. tempus pro tempore  
(qd̄ ille) id est vetus adā (tumens) .i. superbiens (deiecit) id est destruxit  
et effudit. **N**ora q̄ tene vtitur hūc illis pronominibz hic et ille. hic  
ad proxīmū referendo. ille vero ad remotum.

## Expositio hymnorum

**J**am nata lux est et salus. fugata nox et victa mors. venite ge-  
tes credite deum maria protulit. Gloria tibi domine etc.

**H**acit idem qd in versu precedenti inuitans finaliter nos ad credendum  
christi natiuitatem (**L**ux) id est redemptio (est nata) nobis (iam . z sal?)  
futura est (et nox) id est damnatio (fugata) id est expulsa est (et mors) id  
est dyabolus (victa) id est deuicta vel superata est (o gentes venite et credi-  
te) id est fidem adhibere. quia (maria protulit) id est peperit (deum) scilicet  
christum saluatorem nostrum.

**I**ste versus Gloria tibi domine etc. communis est etiam alijs hymnis q̄  
re hic omittitur.

**C**elum choruscans intonet. tellus resultans personet  
infernus hians vultet. humanitasq; iubilet.

**E**ffectus presentis hymni est congratulatio de christi natiuitate sumpta a  
diuersis creaturis. videlicet a celo terra inferno z hoib; cum oratione. vt  
idem dñs iam natus nos eripiat a tenebris mentis. siue peccata a nobis amo-  
ueat (**C**elum choruscans) id est fulmen siue splendorem emittens (intonet)  
scz pro iocundo aduentu z natiuitate christi (tellus) id est terra (resultans) id  
est ex iocunditate se mouens z saliens (personet) id est perfecte sonet (infer-  
nus) id est locus damnatorum (hians) vt deuoret aias (vultet) id est sonu  
tristitiam z gemitum dñi factat atq; horribilem. quia claustra inferni cofrin-  
gentur. z preda inde auferretur (q; pro et humanitas) id est hominum socie-  
tas (iubilet) id est letitiam mentalem exhibeat de redemptione sibi ventu-  
ra per dominum iam natum. quasi diceret omnes creature letentur de ad-  
uentu filij dei in hunc mundum. **E**t nota hic apta adiectiua z vera pro  
vnaquaq; creatura hic nominata

**H**oc iustitiam stillitet. hec veritatem germinet. hic detrimē-  
ta congemit. hec incremata suscipit

**I**ste versus dependet ad precedentem amplius declarando qd fit p̄  
phenomen demonstratiuum hic (**H**oc) celum (stillitet) id est stillando emit-  
tat (iustitiam) scz filium dei. vt ibi. et nubes pluuie iustum (hec) tellus. scz  
beata virgo (germinet). i. germinando. pducatur (veritate) iuxta illud **G**leri-  
tas de terra orta est (hic) infernus (congemit). i. deslet vel deplorat (detrinē-  
ta) id est damna sua scz spolia sibi auferenda (hec) humanitas (susci-  
pit incremēta) id est augmētatur ad pfectum. qz deinceps quicūq; homo  
qui velit saluari poterit ex gratiosa bonitate dei saluus fieri vt sequitur.

**D**um semper natus in euo. non in eui simulacro. de virgīna  
li vtero adest ruenti seculo.